

شدت سرمایه اجتماعی پیوندی، مانعی مهم در توسعه نیافتگی تبریز

میر داوود هاشمی- پژوهشگر دکتری جامعه‌شناسی، دانشگاه تبریز



ب) سرمایه اجتماعی پل زنده؛ به ارتباط بین افراد با اقوام، طبقه یا سن متفاوت اشاره دارد.

ج) سرمایه اجتماعی ارتباط دهنده؛ که به ارتباط بین افراد در موقعیت‌های قدرت و سلسله مراتب مختلف سازمانی اشاره دارد.

در مقاله حاضر، از میان انواع سرمایه‌های اجتماعی، محقق بر سرمایه اجتماعی پیوندی تمرکز نموده است. فوکویاما از اندیشمندان این حوزه، شدت سرمایه اجتماعی پیوندی را به نسبت انواع دیگر، مانع توسعه می‌داند. وی بر این است که هر چه قدر همکاری و تعاون در میان اعضای یک گروه قومی یا خویشاوندی و یا افراد همسان در موقعیت‌های مشابه بیشتر باشد، این گروه نسبت به اعضای خارج از گروه، تمایل کمتری به همکاری نشان می‌دهند و این مورد در جوامع امروزی مانع توسعه محسوب می‌شود. به اعتقاد فوکویاما، پیوستگی‌های درون گروهی عمیق که گاهی در درون گروه‌های سنسنتی وجود دارد، از توانایی اعضا برای همکاری با اعضای دیگر اقوام و طوایف و یا مهاجران از دیگر شهرها و نتایج از بسط اعتماد اجتماعی می‌کاهد.

تبریز شهری است با قدمت تاریخی طولانی و هنوز در این شهر محلاتی وجود دارند که دارای قدمت تاریخی هستند. محلاتی نظیر شتریان، اهراب، امیرخیز و شنب غازان در تبریز وجود دارند که از شکل‌گیری این محلات حتی پیش از یک قرن می‌گذرد. در این محلات ممکن است مردم هنوز فرهنگ روابط و تعاملات سنتی خود را حفظ کنند. در کنار این در تبریز به تبع شهرنشینی سریع، حاشیه نشین‌های بسیاری از دهه ۵۰ شکل گرفته است. در این نوع محلات نیز ممکن است بیشتر افراد که از روستاهای خود کوچ کرده و به دلیل عدم جذب در اقتصاد شهری، در حاشیه شهرها ساکن شده‌اند، به احتمال زیاد، بیشتر افراد کوچ کرده از یک روستا در کنار یکدیگر زندگی می‌کنند و این مورد نیز منجر به شدت سرمایه اجتماعی پیوندی می‌شود. محققان علوم اجتماعی، اعتماد اجتماعی، تعامل اجتماعی و حمایت اجتماعی را مهمترین ابعد سرمایه اجتماعی می‌دانند؛ وقتی شدت درهم تنیدگی این مفاهیم در بین اعضای یک گروه بیشتر باشد، طبیعتاً نیازی به ایجاد روابط با افراد خارج از گروه قومی، مذهبی، زبانی، ایلی و یا خویشاوندی و همسایگی خود نمی‌بینند و اینجاست که روابط فراتر از گروه خودی بیشتر نمی‌شود و خود عاملی برای ضد توسعه می‌شود.

با نگاهی به نظریه‌های جامعه‌شناختی قرون نوزدهم و بیستم می‌توان استنباط نمود که جامعه در حال دگرگونی از یک جامعه مبتنی بر روابط نخستین اجتماع کوچک و بسته و نیز مبتنی بر ارتباطات خوئی، خویشاوندی و زیاده در حال تبدیل شدن به جامعه صنعتی تشکیل‌دهنده از روابط ثانویه است. اندیشمندانی مانند دوکیم در خصوص گذر از جامعه سنتی به صنعتی و فردبناند توضیح نیز

سنتی فرصت کمتری برای تبادل اطلاعات، ابتکار و نوآوری و مدیریت منابع انسانی وجود دارد در حالی که در جوامع مدرن سرمایه اجتماعی موجب افزایش اعتماد و امنیت اجتماعی و توسعه پایدار می‌گردد. اگر سرمایه اجتماعی پل زنده یا همان (برون گروهی) در یک جامعه بیشتر باشد، ما با افزایش امید به زندگی، کاهش نابرابری‌های اجتماعی، یافتن شغل برای افراد، موفقیت تحصیلی فرزندان، کاهش جرم و جنایت، بهبود سلامت فردی و اجتماعی، رضایت شغلی و رضایت از زندگی را به دنبال خواهد داشت. پانام نیز معتقد است که سرمایه اجتماعی پل زنده، اثرات نیرومندی بر ابعاد گوناگون زندگی ما دارد. برخی از این اثرات عبارتند از: میزان پایین جرم و جنایت، بهداشت بهتر، طول عمر بیشتر، موفقیت تحصیلی، سطوح برابر درآمدی، رفاه بیشتر برای کودکان و سوء استفاده کمتر از آنها، فساد اداری کمتر و عملکرد بهتر دستگاه‌های دولتی و عملکرد بهتر اقتصاد از طریق اعتماد بیشتر و کاهش هزینه‌های معامله با یکدیگر. اما در مقابل، شدت سرمایه اجتماعی پیوندی را موجب فساد سیاسی، اقتصادی، تبعیض و نابرابری و فقر می‌داند.

با توجه به اینکه شهر تبریز طی یک قرن گذشته هنوز در حال گذار از سنتی به مدرن است، لذا در اینجا نه تنها بایستی از غنی بودن سرمایه اجتماعی پیوندی دهنده صحبت کرد، بلکه مهمتر از آن وجود سرمایه اجتماعی پل زنده و ارتباطی است. زیرا در جوامع مدرن انسان‌ها بیشتر با سازمان‌ها و نهادها سر و کار دارند و جبر زندگی امروزی اجازه نمی‌دهد که مثل سابق، افراد فقط با خویشان همزبان و هم‌مذهب خود در یکجا زندگی کرده و فقط با آنها ارتباط داشته باشند. ممکن است فرد در یک شهر بزرگ زندگی کند اما همچ قوم و خویشی نداشته باشد در اینجااست که ارتباط با همکاران، گروه‌هایی که فرد عضو آنهاست، افرادی که از قبیله‌های مختلفی گرد هم آمده و در کار هم زندگی می‌کنند ضروری به نظر می‌رسد. بنابراین بررسی سرمایه اجتماعی (پیوندی‌دهنده، پل زنده) و میزان تناسب آنها در بین افراد شهر در شهری چون تبریز که به لحاظ کالبدی دارای بافت سنتی و حاشیه‌ای است بسیار مهم به نظر می‌رسد و پرداختن به چگونگی تقویت ابعاد و مؤلفه‌های مفهوم سرمایه اجتماعی بسی مهم است. تبریز یکی از شهرهای تاریخی ایران است و به همین خاطر در تبریز محلاتی وجود دارند که قدمت تاریخی بسیار زیادی دارند و از طرفی با محله‌های حاشیه‌نشین روبرو هستیم که به دلیل شهرنشینی سریع در تبریز شکل گرفته‌اند. همچنین حاشیه‌نشین‌های تبریز از روستاهای مختلفی آمده و بیشتر به صورت قوم و خویشی در یک محل زندگی می‌کنند و همان شکل روابط و تعاملات روستایی را در محل زندگی شهری نیز مورد استفاده قرار می‌دهند. در این حالت احتمال شدت سرمایه اجتماعی پیوندی بیشتر می‌رود و این مورد موجب عدم توسعه تبریز در ابعاد سیاسی، اقتصادی و فرهنگی و اجتماعی خواهد شد. در تحلیل نهایی باید اذعان نمود که برای توسعه تبریز، باید از سرمایه اجتماعی درون گروهی به سرمایه اجتماعی برون گروهی گذر کنیم. امروزه به طور قاطع نمی‌توان که تبریز یک شهر سنتی و یا مدرن است. درست است که تبریز به لحاظ کالبدی، به شهری نسبتاً زیبا و تا حدودی مدرن تبدیل شده است، اما صرفاً کالبد یک شهر نمی‌تواند بیانگر یک شهر توسعه یافته باشد، بلکه این روابط و فرهنگ تعاملات مدرن است که شهر را تبدیل به شهر مدرن می‌کند. امروزه محققان افزایش سرمایه اجتماعی برون گروهی را ویژگی شهرهای مدرن می‌دانند. این شیوه تعاملات و روابط از دایره خویشاوندی، قومی، مذهبی و همسایگی فراتر رفته و در سطح کلان اتفاق می‌افتد.



توسعه تعاون خانه شرکت‌های تعاونی است؛ بر تعامل و همکاری بیش از پیش دو مجموعه تاکید کرد.

این گزارش حاکی است محمد جعفر عظمایی - مدیرکل صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی نیز در این دیدار با تاکید بر اینکه بانک

مدیر شعب بانک توسعه تعاون آذربایجان شرقی خبر داد؛

سهم ۴۵ درصدی صنعت از تسهیلات بانک توسعه تعاون

وی با اشاره به ظرفیت بانک توسعه تعاون در حمایت از بخش صنعت اضافه کرد: در حال حاضر این بانک به واسطه سیاست‌های هیات مدیره تلاش دارد تا بستری حمایتی از ایجاد و حفظ اشتغال در صنایع را بیش از پیش فراهم کند که در این راستا نگاه توسعه‌ای بانک بیش از پیش ظهور و بروز دارد.

کردستانی ابراز امیدواری کرد تا با همکاری دو جانبه بین بانک توسعه تعاون و اداره کل صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی شاهد تحولات بزرگی در حمایت از فعالان اقتصادی استان باشیم.

عصر آزادی / سرویس اقتصادی: مدیر شعب بانک توسعه تعاون آذربایجان شرقی سپهر بخش صنعت و تولید را از تسهیلات این بانک طی سال جاری ۴۵ درصد خواند.

مسعود کردستانی در دیدار با محمد جعفر عظمایی مدیرکل صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی افزود: در طول پنج ماه نخست امسال بالغ بر ۴ هزار و ۵۲۸ میلیارد ریال تسهیلات به بخش‌های مختلف پرداخت شده است که بیشترین سهم به بخش صنعت اختصاص دارد.

هدررفت واقعی آب شرب کشور ۱۵.۷ درصد است

سختگوی صنعت آب فاضلاب کشور با بیان اینکه سالانه ۳۰۰ کیلومتر از خطوط آبرسانی در شبکه آب و فاضلاب کشور اصلاح و نوسازی می‌شود، افزود: میزان واقعی هدر رفت آب ناشی از فرسودگی شبکه آبرسانی ۱۵.۷ درصد است. به گزارش هاشم امینی با اشاره به مفهوم آب بدون درآمد در صنعت آب و فاضلاب کشور و میزان واقعی هدر رفت آب در شبکه‌های آب شرب کشور گفت: در صنعت آب و فاضلاب اصطلاحی تحت عنوان آب بدون درآمد داریم که معنای آن آب قابل شرب و تصفیه شده‌ای است که استحصال می‌شود، اما بابت آن پولی به صنعت آب و فاضلاب کشور پرداخت نمی‌شود. وی در ادامه افزود: از آب بدون درآمد در صنعت آب و فاضلاب آب شرب پاد می‌شود که اصطلاح دقیقی نیست و آب بدون درآمد که در کل ۲۱.۴ درصد است شامل سه بخش هدر رفت واقعی، هدر رفت ظاهری و مصارف غیرمجاز می‌شود. سختگوی صنعت آب و فاضلاب کشور در توضیح این موضوعات بیان کرد: به صورت

شهردار تبریز:

پردیس «فرهنگ و رسانه» ۲۹ بهمن امسال به بهره برداری می‌رسد



عصر آزادی: شهردار تبریز از تحقق وعده‌های شهرداری برای اصحاب رسانه با اجرای پروژه عمرانی فرهنگسرای ۲۴ هزارمتر مربعی «فرهنگ و رسانه» خبر داد و گفت: این پروژه با تخصیص اعتباری بالغ بر یک هزار و ۲۰۰ میلیارد ریال در حال اجراست.

عصر آزادی - سید سعید پیمان؛ یعقوب هوشیار در بازدید از روند اجرای پروژه پردیس فرهنگ و رسانه رجایی شهر اظهار کرد: با نصب روزشمار در محل اجرای پروژه پردیس فرهنگ و رسانه، افتتاح این پروژه عظیم فرهنگی برای روز ۲۹ بهمن ۱۴۰۲ به مناسبت گرامیداشت سالروز قیام تاریخی مردم تبریز تعیین شده است. وی افزود: پروژه پردیس رجایی شهر برای استفاده اصحاب رسانه در ۲۴ هزار متر مربع مساحت عرصه و شش طبقه احداث می‌شود. هوشیار خاطر نشان کرد: هر طبقه از مرکز فرهنگی پردیس در فضای یک هزار و ۳۰۰ متر مربع در حال احداث است که به همراه یک پارک بزرگ، پس از اتمام تبدیل به یک مجموعه فرهنگی کم نظیر خواهد شد. شهردار تبریز اعتبار اولیه پردیس فرهنگ و رسانه را یک هزار و ۲۰۰ میلیارد ریال اعلام کرد و افزود: به محض اتمام این مرکز فرهنگی شاهد تجمیع فعالیت‌های اصحاب رسانه خواهیم بود و از این مرکز به صورت نمایشگاه دائمی مطبوعات نیز استفاده می‌شود. به گفته هوشیار، این پروژه با کاربری‌های ورزشی، کافی شاپ، پاتوق رسانه‌ای، دفاتر رسانه‌های مختلف و آمفی تئاتری با ظرفیت ۲۵۰ نفر به بهره برداری خواهد رسید.

مدیر عامل بانک مسکن:

قرارداد تسهیلاتی بیش از ۲۷۸ هزار واحد نهضت ملی در بانک مسکن منعقد شد



مدیرعامل بانک مسکن با اعلام اینکه قرارداد تسهیلاتی ۲۷۸ هزار و ۷۷۳ واحد به مبلغ ۹۶ هزار و ۱۱۲ میلیارد تومان در آن بانک منعقد شده است از پرداخت بیش از ۸۴ هزار میلیارد تومان به حساب سازندگان خبر داد.

به گزارش پایگاه خبری بانک مسکن -

هیننا به نقل از پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی، دکتر سیدعباس حسینی مدیرعامل بانک مسکن ضمن تشریح طرح نهضت ملی مسکن، گفت: از ابتدای اجرای طرح نهضت ملی مسکن تاکنون یک میلیون و ۶۷ هزار و ۱۰۸ نفر در بانک مسکن به عنوان متقاضی مسکن افتتاح حساب کردند. مدیرعامل بانک مسکن ادامه داد: تعداد واحدهایی که قراردادها تسهیلاتی آنها منعقد شده معادل ۲۷۸ هزار و ۷۷۳ واحد به میزان ۹۶ هزار و ۱۱۲ میلیارد تومان است. حسینی با اعلام اینکه واریزی به حساب سازندگان از محل آورده و تسهیلات در مجموع ۸۴ هزار و ۹۷۹ میلیارد تومان است، توضیح داد: تاکنون ۴۸ هزار و ۱۷۶ میلیارد تومان از محل تسهیلات و ۲۶ هزار و ۸۰۳ میلیارد تومان از محل آورده به حساب سازندگان نهضت ملی مسکن پرداخت شده است. گفتنی است، بانک مسکن یکی از بانک‌های تخصصی در حوزه مسکن است که پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن را از ابتدای اجرای این طرح برعهده گرفت و پرداخت تسهیلات با معرفی وزارت راه و شهرسازی برای متقاضیان واجد شرایط انجام شده است.

بر اساس قانون جهش تولید مسکن بانک‌ها مکلف شدند تا سالانه ۳۶۰ هزار میلیارد تومان از تسهیلات بانکی خود را به بخش مسکن تخصیص بدهند که بر اساس آمار ارائه شده توسط بانک مسکن، این بانک توانست به بخش عمده تعهدات خود در حوزه پرداخت تسهیلات عمل کند.

تاریخ انتشار: ۱۴۰۲/۰۶/۲۲

آگهی خرید

شرکت بنیاد بتن آذرآبادگان در نظر دارد مقدار ۲۰,۰۰۰ تن شتن (نخودی و بادامی) و مقدار ۴۰,۰۰۰ تن مساهه مورد مصرف بتن دارای علامت استاندارد در مدت سه ماه برای کارگاه اردبیل، خریداری نماید. از تأمین کنندگان محترم خواهشمند است، پیشنهادات خود را تا مورخ **۱۴۰۲,۰۷,۰۶** به واحد حراست شرکت بنیاد بتن آذرآبادگان به آدرس شهر تبریز، خیابان چایکنار، تقاطع بیلانکوه و چایکنار، نرسیده به پل سنگی، نشن کوچی دهقان، پلاک ۱۳۶، کدپستی: ۵۱۵۴۶۵۸۴۸۸ شماره تلفن: ۳۶۵۸۰۳۱۱-۰۴۱ همراه: ۰۹۹۰۶۱۶۰۵۹۹۹ ارسال نمایند.

محل تحویل مصالح: اردبیل - ابتدای جاده روستای زرد آلو - شهرک شهید سلیمانی (پروژه نهضت ملی شهرک شهید سلیمانی اردبیل)

شرکت بنیاد بتن آذرآبادگان در قبول دارد کلیه پیشنهادات مختار می‌باشد.

شرکت بنیاد بتن آذرآبادگان